

贵州茅台(600519.SH)

业绩稳健增长，经营韧性十足

推荐（维持）

股价:1544元

主要数据

行业	食品饮料
公司网址	www.moutaichina.com
大股东/持股	中国贵州茅台酒厂(集团)有限责任公司/54.07%
实际控制人	贵州省人民政府国有资产监督管理委员会
总股本(百万股)	1,256
流通A股(百万股)	1,256
流通B/H股(百万股)	
总市值(亿元)	19,396
流通A股市值(亿元)	19,396
每股净资产(元)	205.67
资产负债率(%)	14.1

行情走势图



相关研究报告

【平安证券】贵州茅台（600519.SH）*年报点评*24年业绩略超预期，25年目标稳中求进*推荐20250403

证券分析师

张晋溢	投资咨询资格编号 S1060521030001 ZHANGJINYI112@pingan.com.cn
王萌	投资咨询资格编号 S1060522030001 WANGMENG917@pingan.com.cn
王星云	投资咨询资格编号 S1060523100001 wangxingyun937@pingan.com.cn



事项:

贵州茅台发布1季报，1Q25公司实现营业总收入514亿元，同比+10.7%，归母净利润268亿元，同比+11.6%。

平安观点:

- **系列酒快速放量，直销渠道增速亮眼。**分产品看，1Q25茅台酒/系列酒分别实现营收436/70亿元，同比分别+9.7%/18.3%，茅台酒稳健增长，系列酒快速放量。分渠道看，1Q25经销/直销渠道分别实现营收274/232亿元，同比分别+4%/+20%，其中i茅台实现不含税收入59亿元，同比+10%。分市场看，1Q25国内/国外分别实现营收495/11亿元，同比分别+10%/+38%。
- **毛利率结构性回落，盈利能力略提升。**1Q25公司毛利率92.0%，同比-0.6pct，我们认为主要系结构变化所致。1Q25公司销售/管理/研发/财务费用率分别为2.9%/3.7%/0.05%/-0.5%，同比分别+0.5/-0.7/-0.01/+0.5pct。1Q25公司归母净利率52.2%，同比+0.4pct，主因税金及附加占收入的比例回落。截至1Q25，公司合同负债87.9亿元，同比-7.4亿元。
- **飞天批价企稳，持续回馈股东，维持“推荐”评级。**据今日酒价，4月29日，2025年飞天散装/原箱批价分别为2100/2180元，已经在2100元左右筑底企稳。公司作为白酒龙头，24年分红比例达75%，以外还持续通过回购注销回馈股东，彰显龙头担当。展望未来，公司在手工具充足，渠道改革持续推进，我们维持盈利预测，预计2025-27年归母净利润948/1034/1116亿元，维持“推荐”评级。
- **风险提示：**1）宏观经济波动影响：白酒受宏观经济影响较大，如果宏观经济下行对行业需求有较大影响；2）消费复苏不及预期：宏观经济增速放缓下，国民收入和就业都受到一定影响，短期内居民消费能力及意愿

	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入(百万元)	147,694	170,899	187,647	203,410	218,869
YOY(%)	19.0	15.7	9.8	8.4	7.6
净利润(百万元)	74,734	86,228	94,832	103,381	111,597
YOY(%)	19.2	15.4	10.0	9.0	7.9
毛利率(%)	92.0	91.9	92.0	92.1	92.1
净利率(%)	50.6	50.5	50.5	50.8	51.0
ROE(%)	34.7	37.0	36.9	36.6	35.9
EPS(摊薄/元)	59.49	68.64	75.49	82.30	88.84
P/E(倍)	26.0	22.5	20.5	18.8	17.4
P/B(倍)	9.0	8.3	7.6	6.9	6.2

资料来源：同花顺 iFinD，平安证券研究所

复苏可能不及预期，从而影响白酒板块复苏。3）行业竞争加剧风险：竞争格局恶化会一定程度扰乱影响白酒行业定价，对行业造成不良影响。

资产负债表

单位：百万元

会计年度	2024A	2025E	2026E	2027E
流动资产	251,727	296,183	334,817	375,720
现金	59,296	114,709	148,348	184,379
应收票据及应收账款	2,003	828	898	966
其他应收款	30	39	42	45
预付账款	27	477	517	556
存货	54,343	58,319	63,059	67,681
其他流动资产	136,027	121,812	121,953	122,092
非流动资产	47,218	42,116	36,958	31,818
长期投资	0	0	0	0
固定资产	22,282	19,093	15,848	12,548
无形资产	8,850	7,389	5,925	4,459
其他非流动资产	16,086	15,634	15,184	14,812
资产总计	298,945	338,299	371,775	407,538
流动负债	56,516	68,611	72,361	76,025
短期借款	0	0	0	0
应付票据及应付账款	3,515	3,759	4,065	4,362
其他流动负债	53,001	64,852	68,296	71,663
非流动负债	417	311	205	98
长期借款	314	208	101	-5
其他非流动负债	103	103	103	103
负债合计	56,933	68,923	72,565	76,123
少数股东权益	8,905	12,563	16,549	20,853
股本	1,256	1,256	1,256	1,256
资本公积	1,375	1,375	1,376	1,378
留存收益	230,475	254,183	280,028	307,927
归属母公司股东权益	233,106	256,814	282,660	310,561
负债和股东权益	298,945	338,299	371,775	407,538

现金流量表

单位：百万元

会计年度	2024A	2025E	2026E	2027E
经营活动现金流	92,369	109,685	107,627	115,220
净利润	89,335	98,489	107,368	115,900
折旧摊销	1,991	5,102	5,161	5,145
财务费用	-1,470	-2,387	-3,614	-4,574
投资损失	-9	-36	-36	-36
营运资金变动	1,919	8,524	-1,245	-1,207
其他经营现金流	604	-7	-8	-9
投资活动现金流	-1,785	14,571	42	41
资本支出	4,654	0	3	6
长期投资	2,805	0	0	0
其他投资现金流	-9,244	14,571	39	35
筹资活动现金流	-71,068	-68,843	-74,029	-79,230
短期借款	0	0	0	0
长期借款	47	-106	-107	-106
其他筹资现金流	-71,115	-68,737	-73,922	-79,123
现金净增加额	19,515	55,413	33,640	36,031

利润表

单位：百万元

会计年度	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入	170,899	187,647	203,410	218,869
营业成本	13,789	14,953	16,169	17,354
税金及附加	26,926	29,565	32,048	34,484
营业费用	5,639	6,192	6,712	7,222
管理费用	9,316	10,229	11,088	11,930
研发费用	218	240	260	280
财务费用	-1,470	-2,387	-3,614	-4,574
资产减值损失	0	0	0	0
信用减值损失	-23	0	0	0
其他收益	21	27	27	27
公允价值变动收益	61	0	1	2
投资净收益	9	36	36	36
资产处置收益	0	0	0	0
营业利润	119,689	131,999	143,891	155,318
营业外收入	71	76	76	76
营业外支出	121	168	168	168
利润总额	119,639	131,908	143,800	155,226
所得税	30,304	33,418	36,431	39,326
净利润	89,335	98,489	107,368	115,900
少数股东损益	3,107	3,657	3,987	4,304
归属母公司净利润	86,228	94,832	103,381	111,597
EBITDA	120,159	134,622	145,347	155,798
EPS（元）	68.64	75.49	82.30	88.84

主要财务比率

会计年度	2024A	2025E	2026E	2027E
成长能力				
营业收入(%)	15.7	9.8	8.4	7.6
营业利润(%)	15.4	10.3	9.0	7.9
归属于母公司净利润(%)	15.4	10.0	9.0	7.9
获利能力				
毛利率(%)	91.9	92.0	92.1	92.1
净利率(%)	50.5	50.5	50.8	51.0
ROE(%)	37.0	36.9	36.6	35.9
ROIC(%)	55.9	50.4	63.3	69.0
偿债能力				
资产负债率(%)	19.0	20.4	19.5	18.7
净负债比率(%)	-24.4	-42.5	-49.5	-55.6
流动比率	4.5	4.3	4.6	4.9
速动比率	1.1	1.7	2.1	2.4
营运能力				
总资产周转率	0.6	0.6	0.5	0.5
应收账款周转率	9006.9	4357.2	4357.2	4357.2
应付账款周转率	3.9	4.0	4.0	4.0
每股指标（元）				
每股收益(最新摊薄)	68.64	75.49	82.30	88.84
每股经营现金流(最新摊薄)	73.53	87.31	85.68	91.72
每股净资产(最新摊薄)	185.56	204.44	225.01	247.22
估值比率				
P/E	22.5	20.5	18.8	17.4
P/B	8.3	7.6	6.9	6.2
EV/EBITDA	15.6	13.7	12.5	11.5

资料来源：同花顺 iFinD，平安证券研究所

平安证券研究所投资评级:

股票投资评级:

- 强烈推荐（预计6个月内，股价表现强于市场表现20%以上）
- 推荐（预计6个月内，股价表现强于市场表现10%至20%之间）
- 中性（预计6个月内，股价表现相对市场表现在±10%之间）
- 回避（预计6个月内，股价表现弱于市场表现10%以上）

行业投资评级:

- 强于大市（预计6个月内，行业指数表现强于市场表现5%以上）
- 中性（预计6个月内，行业指数表现相对市场表现在±5%之间）
- 弱于大市（预计6个月内，行业指数表现弱于市场表现5%以上）

公司声明及风险提示:

负责撰写此报告的分析师（一人或多人）就本研究报告确认:本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格。

平安证券股份有限公司具备证券投资咨询业务资格。本公司研究报告是针对与公司签署服务协议的签约客户的专属研究产品，为该类客户进行投资决策时提供辅助和参考，双方对权利与义务均有严格约定。本公司研究报告仅提供给上述特定客户，并不面向公众发布。未经书面授权刊载或者转发的，本公司将采取维权措施追究其侵权责任。

证券市场是一个风险无时不在的市场。您在进行证券交易时存在赢利的可能，也存在亏损的风险。请您务必对此有清醒的认识，认真考虑是否进行证券交易。市场有风险，投资需谨慎。

免责条款:

此报告旨为发给平安证券股份有限公司（以下简称“平安证券”）的特定客户及其他专业人士。未经平安证券事先书面明文批准，不得更改或以任何方式传送、复印或派发此报告的材料、内容及其复印本予任何其他人。

此报告所载资料的来源及观点的出处皆被平安证券认为可靠，但平安证券不能担保其准确性或完整性，报告中的信息或所表达观点不构成所述证券买卖的出价或询价，报告内容仅供参考。平安证券不对因使用此报告的材料而引致的损失而负上任何责任，除非法律法规有明确规定。客户并不能仅依靠此报告而取代行使独立判断。

平安证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告反映编写分析员的不同设想、见解及分析方法。报告所载资料、意见及推测仅反映分析员于发出此报告日期当日的判断，可随时更改。此报告所指的证券价格、价值及收入可跌可升。为免生疑问，此报告所载观点并不代表平安证券的立场。

平安证券在法律许可的情况下可能参与此报告所提及的发行商的投资银行业务或投资其发行的证券。

平安证券股份有限公司2025版权所有。保留一切权利。



平安证券研究所

电话:4008866338

深圳	上海	北京
深圳市福田区益田路5023号平安金融中心B座25层	上海市陆家嘴环路1333号平安金融大厦26楼	北京市丰台区金泽西路4号院1号楼丽泽平安金融中心B座25层